Hic igitur ut Adriani dolorem non nihil leniret, accedens ait: Ego te, ô Imperator, his curis liberabo: atque docebo iuvenem hunc vel tuis iussis parere vel male perire. Hæc cum dixisset, clibanum æneum intus acutissimis obeliscis armatum adduci, & copiosissimo igne accendi iussit. Horribilis sanè machina, & quæ primo aspectu terrorem incutere potuisset. Sed martyr tota mente in cælo defixus, contra machinam orationis clypeo se munivit; Dei quæ virtutem invocavit: Alpicere dicebat, Domine Iesu Christe de cælo, & vide qualia hi, qui te oderunt, contra me fabricantur. Libera animam meam à viris sanguinum & à iaculo eorum, qui nomen tuum gloriosum delere conantur. Tange corda eorum, ô Domine, mentesque eorum lumine tuo illustra, ut cognoscant te solum verum Deum, qui es benedictus in secula.

Corebo præfectus urbis, poscit tibi Eleutheriæ excruciantum.

Corebo cum martyrem hoc modo orantem attendisset, animo repente mutato, ad imperatorem accedens: Dic, inquit, pro quo maleficio his supplicij est afficiendus Eleutherius? Imperator hac inopinata voce percutsus, Tunc es, inquit, Corebo? Quod malum, aut quæ demum Christianorum præstigiæ ad demenciam te impellunt? Nunquid cæca auri cupido, quod eius mater forte tibi obtulit, animum mutavit? Ecquid est hoc? Nunquid ego te meis donis & opibus & gloria & mea denique familiaritate ac conjunctione beatum Romæ reddidi? Quod si plura desideras licet tibi nostris affatim frui: mei tibi sunt aperti thesauri, ex his ambabus haurito manibus; teque ipsum;

Corebo edificatur toto animo ad Christum.

Imperator nititur illum à Christo auellere.

ipsum, à foemina furto sublati turpiter pro-
re noli. Corebo autem totus diuino repletus
ritu exclamauit: Tuum tecum eat in perditione
precium: Ego ad Christi seruitutem accedens
deos tuos nulla virtute præditos despicio. His
actis, incredibili furore exardescens tyrannus,
fit præfectum eodem excruciarum clibano, qui
piscopi munitus precibus illæsus planè in-
permanfit. Adrianus autem his tormentis defec-
sus, capitis eum damnauit: qua sententia, Co-
bo præclaram martyrij palmam statim adeptus
est. Deindè reditur ad Eleutherium.

Corebo gla-
dio percuf-
sus fit mar-
tyr.

Multi con-
uerfuntur ad
Christum.

Daniel. 14.
3. Reg. 17.
In carcere,
martyr colu-
mbæ mi-
pifterio pa-
fcitur.

Honoratur
à feris mar-
tyr.

Et primùm quidem in feruentem immittitur
clibanum, non ipse solum ab horrendis cruci-
tibus stupendo Dei beneficio conseruatus, sed
magna etiam gentilium multitudo mira-
lo stupefacta. Christo nomina dedit: spreto
tyranno, magnis vocibus Deum in suo marty-
glorificauit. Tùm verò tyrannus frendens
mensque, martyrem in custodiam dedit,
extrema confectus fame vitam ibidem
morte mutaret. Sed nec hoc quidem ex animi
li sententia successit; Nam qui olim Danieli
Eliæ per volucrem alimentum suppeditauit,
dem martyrem suum in carcere per columbæ
pauit. Post hæc igitur indomitæ alligatus equi
membratim lacerandus est traditus: sed equi
mni posita ferocitate, angelo duce, martyres
ad montem placidè ac leniter deduxerunt. Tùm
verò à bestijs ac feris nouo exceptus honore
constitit, donec missi ab Imperatore milites,
eum comprehenderent, aduenire. Et quidem
re quæ martyrem circundederant, blandissimis
corporis motibus honorabant, impetu repenti-
facto aduentantes milites dilaniassent: ni præ-

martyr,
eas comp
præ timo
Milite
monibus
verò late
mam iter
per viam
in liberta
Romam
certam d
suam le
magna q
ctens, pl
obsequio
rannus a
buens, fin
minam h
obsequio
stu, asp
tiamque
moti, ad
gitiorum
tem dem
que & bl
ia ctaban
mij suis
Imper
tyrem co
impietati
in eum s
incredibi
dens ad p
superatis
certamin

martyr, oratione sua, tanquam freno iniecto eas compescuisset: militesque in effusam fugam praetimore conuersos reuocasset.

Milites autem ab immodico pauore eius sermonibus refecti, tandem gradum sistebant. Ipse vero lato alacrique animo se illis iungens, Romam iter suscepit, multosque eorum, luculento per viam sermone, a dura daemonum seruitute in libertatem fidei vindicauit. Postquam vero Romam peruentum est, Imperator inani spe certam de martyre victoriam sibi promittens, suam leenam in eum immitti iussit; sed illa magna quadam humanitate pedes eius amplectens, plantas lambebat, humilique corporis obsequio, summam reuerentiam exhibebat. Tyrannus autem foemineae hoc imbecillitati tribuens, simul cum ea marem adduxit: sed is foeminam humanitate vincere contendens, simili obsequio pedes amplectitur, adhæret, exilit, gestu, aspectu & motu reuerentiam beneuolentiamque denunciat. Multi hoc spectaculo permoti, ad Christi cultum accessere: alij vero flagitiorum suorum tenebris excæcati, Dei virtutem daemonum praestigijs ascribebant, probraque & blasphemias in Christi martyrem impiè iactabant: sed repentina morte praemia blasphemij suis digna perceperunt.

Imperator autem postquam impios in martyrem conatus irritos esse cerneret, ne grauiora impietatis suae detrimenta pateretur, capitis in eum sententiam protulit. Ardebat athleta incredibili Christi desiderio, lætusque ac gaudens ad palmam properabat, pro qua haecenus tot superatis supplicijs decertauerat. Vltimi igitur certaminis stadiū ingressus, præclaram martyrij

Eleutherius milites, qui ad comprehendendum cum misisset fuerant, conuertit.

Leones venerantur martyrem.

Blasphemi in martyrem diuinitus puniuntur.

S Eleutherius cum ma-

tre, per gladium martyro coronatur.

coronam per gladium excepit, solutoque mortalitatis ergastulo triumphas in caelos euolat. Adhærebat collo eius circumfusa pia genarum non lachrymis aut luctu deformata, sed gratia & gloria perfusa, in filij certamine exultans nec prius ab eius se amplexibus auelli est potest quam ab impijs ministris interfecta, eadem martyrij corona redimita, simul cum filio calabrauius potiretur.

MARTYRIVM S. APOLLONII,

C. Baron.
Tom. 2. An.
& in not.
Martyr. Ro.

natoris eloquentissimi, quo coronatus est, Romæ Anno Christi Saluatoris 189. Eleutherij Imperatoris Roma: 11. Commodi verò Imperatoris: 8. quod est apud Euseb: Casar: lib: 5. cap. 20.

18. Aprilis.

Commodus hic Nerone crudelior, & Domitiano impurior, ut scribit Lampridius, non pietatis vel clementia ergo, sed sui Commodi causa pacem ecclesie contulit.

EO tempore, quo Commodus Romanum Imperium gubernabat, Christiana religio ad pacatum & tranquillum statum tradita fuit, & pax (diuina gratia largiente) omnes ecclesias in toto terrarum orbe occupauit. Quod quidem tempore, salutaris Dei sermo, homines mentes cuiusque generis adeo attraxit, ad persequendum Dei religionem cultumque, ut iam Romæ complures & genere illustres, & rerum affluenti modum locupletati, vnâ cum omni familiarum cognatione sua, se ad suam ipsorum salutem complexandam reciperent. Verum istud, virtutibus sti & inuidia natura sua exæstanti diabolo nimè ferendum videbatur: & propterea vnâ de integro machinas contra eos astute fabricari aggressus est. Nam Apolloniũ virum inter doctos politioris literaturæ studijs & Philosophiæ notitia plurimum celebratum, in iudicium adducit: & vnum ex eiusdem Apollonij seruorum

Apollonius accusatur a proprio seruo.

hanc rem accuset, ex toto, inter Christianos (quoniam) so amque ratoris ed fringebant iudicium mus marty flagitasse tu reddere nem apol tur, defen tentia Sem quippe ve qui semel sionis sue beros dim VITA S Confessum Ve mini 71 B Eatu niu & v Domino usquam se namque n terandus puerulum puerulum dem tunc mulier re

hanc rem valde accommodatum, qui hominem accuset, excitat. Caterum huic misero ac perditto, intempestive & incommodè, in iudicium ad Christianum accusandum ingredienti, acturum (quoniam iudices, qui Christianorum nomina soùm quia Christiani essent, deferebant, Imperatoris edictum neci dare mâdaverat) crura suffringebantur, Perennio iudice contra eum tale iudicium pronunciante. Iste autem Deo charissimus martyr, cum iudex ab illo obnixè petijisset, flagitassetque ut fidei suæ rationem coram Senatu redderet, simulatque accuratissimam orationem apologeticam, pro fidei, quam profitebatur, defensione, coram omnibus recitasset, sententia Senatûs securi percussus, decessit è vita; quippè vetus lex apud illos extabat, Christianos qui semel in iudicio comparuerant, nisi professionis suæ sententiam mutarent, non omninò liberos dimittendos esse.

Serius nebuloso, delator Apollonij, crucifragio perimitur.

Securi percussus vir sanctus fit martyr.

C. Baron. In not Martyr. Rom sequenti die.

VITA S. VRSMARI EPISCOPI ET CONFESSORIS. ex ea quæ est per Ratherium Episcopum Veronensem. Migravit ex hac vita anno domini 713.

BEatus Vrsmarus Episcopus, bonorum omnium præconio dignus, pago Theoracensi & villa, quæ vocatur Fleon, oriundus, à Domino est electus per prædestinationem, priusquam seculo daretur per originem. Graudæ namque matri eius de eo, apparuit quidam venerandus senex per visum, in manu sua tenens puerulum pronunciansque, Accipe, inquit, hunc puerulum nutriendum. Magna verò fames, eandem tunc temporis oppresserat regionem. Unde mulier respondens, Domine, inquit, famis magno.

8 Aprilis. Patria, S. Vrs-mari.

Visio matri eius.

gnitudo nos exagitat, quomodo igitur huorum nutriam? At ille mox candidum offerens panem, dixit: Hoc illum pane nutries. Quae accepisset mulier, valde inter eius manus eruit, prorsus ut ingenti admiratione captus, venter eum inspiceret, versaretque: ac tunc Ecquid est hoc, inquit; cui ille: Noli mirari, namque paritura es, qui de regno alio Christo partem lucrifaciet. Quod postea verum fuisse ipse multis egregie documentis ostendit. Tantam siquidem à Domino gratiam est consecutus, ut omnes pabulo diuini verbi rebus qui ad eum gratia colloquendi venirent.

Traditur sacris literis imbuendus.

Editus itaque puer, Vrsmarus est vocatus, dultusque doctoribus sacrarum traditur sacrarum: qui eum sacris disciplinis, & morum integritate tam excellenter imbuerunt, ut crederetur te arate, nihil in eo quod ad summam perfectionem faceret, desiderari videretur. Erat enim corpore castus, mente incorruptus, amabilis multis, affabilis vniuersis, animo benignus, corpore pulcher, prudentia callens, fortitudine virgine temperantia serenus, iustitia seuerus, mansuetudine ac pietate refertus: denique charitate proximis ita inflammatus, ut nullum omnino neque tempus, neque locum, sine proximi beneficentia transmitteret. Iam inde à puero in caelestibus addixerat, ut nihil cum terrenis creatione commercij habere videretur.

Creatus Antistes.

Pastoralem deinde cathedram adeptus, Dominum sublimatus est gratia, ut mortales homines in maximam sui admirationem traheret. Vrsmarum curam tanta sollicitudine administrabat, ut quavis hora sanguinem pro eis fundere non dubitasset. Orphanorum nutritor, & v

rum defen
lis & capt
inprimis
quantus fr
nis nouen
nis alim
sustentau
nisi diuin
vitz aulte
nia, vires
vt cuncti,
non possen
pro nostra
vires hauf
sermonis
diuelli po
hostis anti
Erat qu
dicitur du
uisionis d
ginum coe
malignus
do vehem
immodico
lemque ca
dito, Episc
hibitam q
immundo
Iam aliam
propter in
strictam, e
sanctus in
cè dilectar
gundi cor
no adeo a

rum defensor fuit eximius, vinculosque è vinculis & captiuitate redimere, pulcherrimum sibi in primis esse ducebat. Corporis verò domitor quantus fuerit, qui s dignè explicare valeat? Annis nouem, ac decem hebdomadibus, nulla panis alimonia vsus, cibo aded tenui & parco vitā sustentauit, vt nemo mortalium eo sustentari, nisi diuino miraculo posset: & tamen in tanta vitæ austeritate, tantaque cibi & potus parcimonia, vires corporis aded robustæ permanebant, vt cuncti, vocis grauitatem, satis in eo mirari non possent. Non dubium quin ex illo pane, qui pro nostra de cælo redemptione descendit, eas vires hauserit. Nam tanta ex eius ore facundia & sermonis fluebat suauitas, vt ab eo egrè mortales diuelli possent. Nec deerat virtus, ad effugandos hostis antiqui incurfus.

Benignitas eius in pauperes.

Nota mirabilem abstinentiam.

Facundia eius.

Potestas eius in dzmone

Erat quoddam monasterium, quod Malbodiū dicitur duodecim fermè miliaribus à suæ prouisionis distans cœnobio, in quo sacrarum virginum cœtus Deo famulabatur: quarum vnā malignus cum inuasisset spiritus, cœpit lanando vehementer aded vexare, vt cæteræ omnes immodico pauore correptæ trepidarent, similemque calamitatem pertimescerent. Quo audito, Episcopus ilicò eam sibi exhiberi iussit: exhibitamque sacro oleo inunxit, & protinus ab immundo liberauit. Alio quoque tempore, puellam aliam dæmonio plenam, vinculisque ferreis, propter impotentem dæmonis sæuitiam, confictam, eadem virtute liberauit. Habebat vir sanctus in Malbodiensi monasterio, neptem vnice dilectam, quam paruulam olim sanctæ Aldegundi commendauerat. Hæc iam adulta, senex aded apostemate in gutture laborare cœpit,

S. Aldegundis.

vt me-

vt medici non aliter salutem polliceri velle nisi carne incisa, vncino ferreo morbum frangi trahi pateretur. Hoc igitur illis iam facere cogitantibus, superueniens Pontifex, crudele medicamen vehementer exhorruit, & ingenua erga tenerem virginem misericordia motus, dicos ab eo prohibuit, aitque: Confido, & in immensa Domini nostri Iesu Christi bonitate quod ab hac infirmitate liberabit. His dictis totum ad Dominum pro eius salute deprecatum composuit: ac nocte illa in precibus exanimata mane virgo sacra fugato morbo sana planè & columis inuenta est. Eodem tempore, ægrotantem quendam intra eiusdem monasterij septa, deperisse salute decumbebant, quæ per virum sanctum, non salutiferæ Crucis, integræ sanitati, cunctis in obstupescens, restituta est.

Signo Crucis morientem sanat.

Post hæc sacer Antistes, cum paulatim laboribus corporis viribus ad cælestem patriam ardentius aspiraret, nè commissum sibi gregem ne pastore relinqueret, annuente Domino, dicitur Erminum, virum cunctis mirifice virtutibus ornatum, successorem elegerit, ac populum clamante pontificem pronunciauit. Ipse vero moribus & annis maturus, digna meritorum accepturus præmia, ad cælestia læta regna migravit, ac cunctis sanè maximum sui desiderium reliquit. Corpus illius, a discipulis religioso cultu positum officio honorifice admodum sepultum est, in montis cacumine, cuius radicibus exarctum adiacet monasterium Virgini matri, ubi diuina bonitas, reliquiarum virtute, quæ tibi diè demonstrare dignatur, ad laudem & gloriam Maiestatis sue, cuius honor, decus & potestas permanet sine fine. Amen Facta est translatio eius.

S. Feminus succedit S. Ursuaro.

Obit vir sanctus.

Binchium
elevation

VITA S.
sis Arch.
Osber.
tem. Ma.
atatis s.

B
Eatu
libu.
te vi

le perspect

nuitatem a

maximaru

disciplinis

mediocrite

versatus, o

nicum, Ch

credibilit

sti iugo ma

que hono

tus erat, ac

illum dili

deler uir, at

lum vitæ p

natu suba

vitæ semita

hoste certa

de monaste

uenit, vbi a

re incredit

Conflueba

vulnera an

lutis postu

Binchium Hannoniæ oppidum anno 1409 post elevationem, quæ facta est anno 823.

VITA S. ELPHEGI CANTVARIENSIS Archiepiscopi & martyris. ex ea quæ est per Osbertum eiusdem Cantuariensis Ecclesiæ Abbatem. Martyrio coronatus est anno Domini 1012. aetatis suæ 59 Episcopatus verò 7.

C Baron: In
Not: Martyr:
Roma:

19 Aprilis.

Monasteriū
institutum
arripit s. El-
phegus.

Vultincla-
sus.

Beatus Elphegus, sp̄ edidissimis ortus natus, magna prudētia & summa humilitate vitam instituit. Parentes eius, cum indole perspecta, vitæ innocentiam animique ingenuitatem admirarentur, meritò eum & artium maximarum & præcipuè Christianæ religionis disciplinæ imbuer dum curarūt. Ipse verò haud mediocriter iam in Philosophiæ cognitione versatus, omnium studiorum suorum scopum vnicum, Christum sibi præfixit. Cuius amore incredibiliter flagrās ut totum se suauissimo Christi iugo manciparet, sp̄retis opibus, contemptisque honoribus, in quorum spe maxima enutritus erat, ac materno denique dolore, quæ vnicè illum diligebat, constanter superato, mundum deseruit, atque in monasterium Derhirst, tràquillum vitæ portum se recepit. Ibi verò magno conatu subactis prauis desiderijs, statim arctioris vitæ semitā arripuit, singulareque cum antiquo hoste certamen inire contendit. Egressus itaque de monasterio, ad locum Bathonia vocatum peruenit, ubi angusto se habitaculo includens, rigore incredibili corpus ieiunij vigilijsque afflixit. Confluebant ad eum nobiles quique, suarum vulnera animarum detegentes, consiliumque salutis postulantes: quibus ille tanta prudentia

mq.

**Multi ad eum
confluunt.**

modestiaq; monita salutis tradidit, ut non pauci monachorum turba intra breue tempus ibi congregata sit.

**S. Andreas
apparet S.
Dunstano.**

Cum autem mansionem amplissimam, ubi tunc disciplina florentem, omnibusque bonis fluentem constituisset, ipse rursus ad caelestis gustae domunculae suae latebras confugit, ut fratres ad eum deferrent. Mortuo autem Wintoniensi episcopo, cum non modica de pontificis electione oborta esset contentio fertur Andreas Apostolus S. Dunstano nocte quadam ecclesiae salute, multis cum lachrymis, precibus incumbenti apparuisse, mandasseque ut beatus Elphago manum imponeret, & ecclesiae deo antistitem constitueret. Nec mora Dunstanus visione contra improborum potentiam commotus, Elphagum, ut iussus fuerat, episcopum consecrauit, debitoque cum honore ad sedem pontificis sit. Elphagus autem pontificio decoratus honore nihil non modo à consueta vitae austeritate recessit, sed poenitentiae labores magis magisque persequitur, adeo ut nocturnis horis, ceteris mortali

**Elphagus
consecratur
Episcopus.**

alto sopore oppressis, ipse nudis pedibus, in hyemali frigore, sola indutus tunica, foras exire, & ad auroram usque precibus vacare conueuerit. Porro aliorum moribus ingenijsque conformem praebere studuit, ut omnibus circumstantibus peccatorum animas liberè tractaret, & facileque ad sanitatem reuocare. Pauperum vero & calamitosorum hominum curam tantam habuit, ut immane horrendumque nefarium putaret, si quod natura commune constituit, vellet homo ceu proprium usurpare. Quapropter frequenter

**Industria
eius in ani-
marum re-
gimine.**

contentio pia studio nunci corpore benignitas cum verbis suis, quae competebant, ut ipse here, distraheret asserens, ut felicitas, ut verò utilitas Anno adventu Augustus, anno Archiepiscopus, qui iter Romanum Summo Pontifici, dum quod dani scelere domum iniquitate ciunt. Ille melijs plurimas ferebat, & celeriter Neque diu puniuntur invidum invidiam desperata in viro sancto. Ille vero frequenter

**Benignitas
eius eximia
in pauperes.**

frequentē pro concione ad populum magna contentione differebat, eum, qui pauperum inopiā studiose non consuleret, nequaquam Domini corporis membrum esse. Atque ut omnes ad benignitatis disciplinam vehementer excitaret, cum verborum exemplo docuit: adeo ut exhaustis, quæ ex iure ecclesiæ, pauperum ministerio competeabant opibus, non dubitauerit, multiplices quas ipse parauerat, ecclesiæ thesauros distrahere, distractos quæ pauperibus erogare: prudenter asserens, ornatiſſima quæque possidere ecclesias, ut felicitatis tempore honestati, necessitatis verò utilitati esse possint.

Anno autem Domini millesimo & sexto, ab aduentu Anglorum in Britanniam 578 Elphagus, anno ætatis suæ quinquagesimo secundo, Archiepiscopus Cantuariensis effectus est. Cum quæ iter Romam versus, pro pallio, de more à Summo Pontifice habendo arriperet, & oppidum quoddam hospitandi gratia intraret, oppidani scelerata auaritiæ cupiditate excæcati, in domum irrumpunt, rebus quæ eius per summam iniquitatem direptis, verbis verberibus quæ ei ciunt. Ille omnibus nudatus, illorum quæ contumelijs plus satis oneratus, leniter quidem iniurias ferebat, sed vix dū ab oppido regressus horrendas sanè voces audiuit, quæ ciuibus & ædificijs celerem ruinam interitum quæ minabantur. Neque diutiùs vltio diuina iniquum facinus impunitum reliquit. Nam mox vorax flamma oppidum inuasit, tanto quæ furore desæuijt, ut ciues desperata iam salute erumperent, humiliter quæ à viro sancto commissi flagitij veniam postularent. Ille verò, qui non tã propriã quàm illorum vicem